Дело №1-109/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нововоронеж 10.10.2018 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе: председательствующего - судьи Палагина С.В., 

с участием государственного обвинителя - прокурора г.Нововоронежа Воронежской области Кривцова Ю.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Образцова М.И., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чистовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Нововоронежского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, холостого, военнообязанного, образование полное общее, работающего водителем ООО «

<

данные изъяты>», ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления - незаконных приобретения и хранения без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синонимы: ?-РУР; ?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данного наркотического средства на территории города Нововоронежа Воронежской области, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, не ранее 

<

время>., перечислил неустановленному следствием лицу в качестве оплаты за указанное наркотическое средство массой 1,10 граммов, денежные средства в сумме 2200 рублей на счет абонентского номера №, зарегистрированный в системе «Visa QIWI Wallet». 

Продолжая преступные действия и желая достижения преступного результата, ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

время>., ФИО2 получил смс-сообщение о месте приобретения на территории г. Нововоронеж предназначенного ему наркотического средства, после чего ФИО2 незамедлительно прибыл на участок местности имеющий координаты 

<

данные изъяты>, расположенный напротив 

<

адрес>, где под корой растущего дерева обнаружил тайник с «закладкой» и таким образом приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-l-он (синонимы:?-РУР; ?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, массой 1,10 грамма и незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта, в левом кармане надетых на нем шорт вплоть до момента его изъятия сотрудником полиции в ходе его личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

время> по 

<

время>., напротив 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого сотрудник полиции ФИО1 в левом кармане шорт, надетых на ФИО2, обнаружил и изъял пачку сигарет марки «Philip Morris» черно-красного цвета, с внутренней стороны крышки которой был обнаружен маленький полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «Zip Lock» с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синонимы: ?-РУР;?-пирролидиновалерофнон), который является производным N-метилэфедрона. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-l-илпентан-1-он (синонимы: ? -РУР; ?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г., №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ - фенил-2-пирролидин-1-илпентан-I-он (синонимы: ?-РУР; ?-пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, относится к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён и входит в список №1, и масса данного наркотического средства - 1,10 граммов относится к крупному размеру. 

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО2 согласен, признал себя полностью виновным в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и в судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Кривцов Ю.В., защитник Образцов М.И., не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Квалификация содеянного ФИО2 произведена верно по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания ФИО2, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

С учетом смягчающего и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, раскаявшегося в содеянном, положительно характеризующегося по месту жительства и месту работы, семейного и материального положения, состояния здоровья, не состоящего на учете у врача нарколога и врача психиатра, с учетом тяжести, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях социальной справедливости, а также исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, одновременно применив ст.73 УК РФ, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд руководствуется ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, не находя оснований, с учетом особой актуальности и опасности совершенного преступления, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок в один год, в течение которого осужденный своим примерным поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства или месту пребывания, в течение трех месяцев после вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу – мобильный телефон оставить в пользовании ФИО2, наркотическое средство и пачку сигарет уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Нововоронежский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья С.В. Палагин